P. ¿Qué orden fué el que observó Jesu-Christo en estas oraciones?

R. Es mucha la variedad con que sobre este punto se explican los autores. Benedicto XIV. prefiere, como mas claro y sencillo, el orden del doctísimo Silvio, que es el siguiente: 1.º recibió Jesu-Christo el pan en sus manos: 2.º dió gracias á su Padre: 3.º bendixo el pan: 4.º le consagró y dixo: *accipite, et man-*

(17) Neque enim à Deo petere absurdum est, quod certò novimus fore, cum Christus quoque Joan. 17. Deum Patrem sit deprecatus ut se glorificaret. *Benedict. XIV. de sacrif. lib. 2. cap. 15. num. 2.*

(18) Non tamen videtur ibi sacerdos orare, ut consecratio impleatur, sed ut nobis fiat fructuosa, unde signanter dicit: *ut nobis corpus, et sanguis fiat. S. T. 3. part. quæst. 83. art. 4. ad 7.*